non

non quod propter hoc efficiatur Canonicus, sed tamdiu ipse redditus percipiat, quamdiu steterit in docendo, d.c. quia non nullis §. assignatur hoc tit. non percipit distributiones quotidianas, quæ tantum residentibus dari consueverunt, c. licet de præbend. Canonicatus verò & præbenda non vacant, neque Capitulo currunt sex menses ad eligendum vel conferendum, quamdiu sunt ibi magistri qui doceant, nisi ab eo tempore, quo ibi magistri non fuerint: c. quia non nullis §. assignatur & ibi gloss. in verb. præbenda & Can. si de duobus Metropolis gravatur, Theologo juxta modum ipsa provideret. Grammatico verò in alia Ecclesia suæ Civitatis vel diœcesis facit provideri: d.c. quia non nullus §. fin. hoc tit. Si quis à Superiori monitus distulerit magistros in locis congruis instituere, superiori licet appellatione postposita, ibi aliorum instructioni proficere viros providos, honestos & discretos. c. 2. in fin. hoc tit. & ibi gloss fin. Panorm. in fine & Can. Præterea in singulis monasteriis,

14 † quibus ad hoc suppetunt facultates, idoneus magister est tenendus, qui monachos in primitivis scientiis instruat diligenter, clem. ne in agro §. ad ampliationem de stat. monach. nempe Grammatica & Logica, Zab. in d. clem. ne in agro §. rursus. Hisce sacro-

15 sancta Synodus Tridentina adjecit, † quod in Ecclesiis in quibus præbenda, præstimum, seu aliud quovis modo nuncupatum stipendium pro lectoribus Sacrae Theologiae, deputatum reperitur, non nisi personis idoneis, & quæ per seipso id munus explicare possint, conferantur, & alias facta collatio nulla sit: quas ordinarii locorum ad lectionem & interpretationem sacrae Scripturæ etiam per subtractionem fructuum compellunt. In Ecclesiis Metropolitanis

16 † & Cathedralibus, si civitas populosa sit,

& Collegiatis insignibus, etiam nullius diœcesis ibi clerus numerosus fuerit, ubi nulla præbenda vel stipendium huiusmodi deputatum reperitur, præbenda quomodounque præterquam ex causa resignationis primo vacatura, cui aliud onus incompatibile iniunctum non sit, ad eum usum ipso facto deputata intelligatur, & quatenus in ipsi ecclesiis vel nulla, vel non sufficiens præbenda fieret, Episcopus de consilio Capituli provideret per assignationem fructuum alicuius simplicis beneficii, contributionem beneficiorum Civitatis vel Diœcesis, vel alias, prout commodè fieri poterit, ut Theologiæ lectio in eis haberi possit; ita tamen ut quæcunque alias lectiones pius institutæ propter id minimè prætermittantur: ubi verò Ecclesiarum proventus tenues fuerint, & exigua cleri & populi multitudo, Episcopus cum consilio Capituli eligit magistrum Grammatices, cui fructus utilius beneficii simplicis, quamdiu indecendo perstiterit assignantur, aut meres persolvitur pro ratione Ecclesiæ & Diœcesis accommoda. In monasteriis monachorum † lectio sacræ scripturæ habeatur & negligientiam Abbatum supplet Episcopus tanquam sedis Apostolicæ delegatus. In conventibus aliorum regularium, in quibus studia commodè vigere poslunt, similiter lectio sacræ scripturæ habeatur, quæ à Capitulis generalibus vel provincialibus assignetur dignioribus magistris. In Gymnasiis publicis, ubi instituta non fuit, est instituenda, instituta neglecta restituenda: nemio autem ad huiusmodi lectionis officium tam publicè quam privatim admittendus est, qui prius ab Episcopo loci de vita, moribus & scientia examinatus & approbatus non fuerit, quod tamen delectoribus in claustris monachorum non intelligatur, c. 1. sess. 5.

sess. 5. Præterea ex decretis Concilii Tridentini singulae Cathedrales Metropolitane & his majores ecclesiæ, pro modo facultatum, & diocesis amplitudine, certum puerorum numerum ipsius civitatis & Diœcesis, vel ejus Provinciae, si ibi non reperiuntur, in Collegio ad hoc prope ipsas ecclesiæ, vel alio in loco convenienti ab Episcopo eligendo, alere ac religiose in ecclesiasticis disciplinis instituere tenentur, in quo recipiantur, qui ad minimum duodecim annos & ex legitimo matrimonio natu-
rati sint a legere & scribere competenter noverint, & quorum indoles & voluntas spem adferat eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros, vult pauperum filios præcipue eligi, nec tamen ditionum excludit, modo suo sumptu alantur, tonsura statim atque habitu clericali semper utantur, Cathedrali ac aliis ecclesiæ, diebus festis inserviant, quæ omnia & alia ad honestam educationem puerorum oportuna singuli Episcopi cum Consilio duorum Canonorum, quos ipsi elegerint, consti-
tuant, & ut semper observentur saepius vi-
sitando operam dare debent, cum adolescen-
tium in primis, sess. 23. Cumque redditus necessarii sint ad Collegii fabricam instituendam, mercedem præceptoribus & ministris solvendam & alendam juventutem & alios sumptus, Consilium Tridentinum decrevit ut Episcopi cum Consilio duorum de Capitulo, quorum alter ab Episcopo, alter ab ipso Capitulo eligatur, itemque duorum de clero Civitatis, quorum quidem alterius electio similiter ad Episcopum, alterius ad clerum pertineat, ex fructibus integris mensæ Episcopalis & Capituli & quorumcunque dignitatum, præbenda-
rum, portionum Abbatiarum, Prioratu, hospitalium, quæ dantur in titulum, si-

Summa in Decretal.

P. 12,

ta, post eorum vacationem, autante, eidem
unire non poterit cum fraus in hoc censea-
tur, *Garc. de benef. par. 12. cap. 2. num. 100.*
102. & 105. & seq. & 107. Consilium
duorum de Capitulo & duorum de clero
præsumitur, si per Episcopum enuncietur,
quia tempore applicationis & unionis im-
tervenire potuit, *Ias. in l. scientium num. 15.*
& ibi DD. ff. de verb. oblig. Felin. in c. sicut nu-
27. de re jud. Cas. de Grass. in terminis dec. 1.
num. 15. de reb. eccles. non alien. Ad hanc
autem portionem solvendam beneficio-
rum & omnium & singulorum supra com-
memoratorum possesseores, non modo pro-
se, sed etiam pro pensionibus, quas aliis for-
san solvunt, retinendis, pro rata factæ solu-
tionis ex dictis pensionibus, ab Episcopo
loci compelluntur, quibusvis privilegiis &
exemptionibus, quacunque appellatione,
allegatione non obstantibus: *d. c. cum ado-*
lesc. §. ad hanc autem, negligentiam Episco-
pi, præmissa monitione, Archiepiscopus,
Archiepiscopi & superiorum Synodus pro-
vincialis corripit, eisque ad supradicta co-
git. d. c. cum adolescentium §. quod si Cathedra-
bum, regulariter enim ubi non præfixo
tempore devolvitur ad alium potestas ali-
quid agendi propter negligentiam, debet
ad convincendam negligentiam monitio
præcedere. *glos. fin. in c. ad Apostolica de re*
jud. in 6. c. expar. §. nosigitur & ibi Can. no-
tant de concess. præb. Pan. in c. 2. in fin. hoc tit.
& ibi Can. Rationes reddituum seminariorum
Episcoporum singulis annis accipit præsentibus
duobus à Capitulo ac rotundam à clero Civiti-
tatis deputatis, *d. c. cum adolescentium §. ra-*
tiones autem. Officia vel dignitates illæ
20 quæ schola steria dicuntur, † non nisi Do-
ctoribus vel Magistris aut Licentiatis in sa-
cra pagina, aut in jure Canonico, aut alias
personis idoneis, quæ per se ipsos munus

docendi explere possunt, sunt conferenda,
& aliter facta provisio nulla est & invalida,
d. c. cum adolescentium §. deinde vers. de cate-
ro. Docentes in Theologica † facultate 21
dum in scholis studiorum generalium, c. tua
de cler. non resid. docuerint, ex generali li-
centia Canonis, *Garc. de benef. par. 3. cap. 2.*
sub num. 87. & studentes, de licentia Præ-
latorum, c. relatum 1. ibi nisi forte de licentia
suorū Prælat. vel studio litterarum & ibi post gl.
Can. de cler. non resid. Franc. in c. 2. num. 4.
post princ. de privil. in 6. & ibi Can. Garc. de
benef. p. 3. cap. 2. num. 87. & 88. & seqq. in
ipsa integre per annos quinque percipiunt
proventus præbendarum & beneficiorum
suorum, non tamen distributiones quotidi-
anas, non obstante alia aliqua consue-
dine vel statuto, iis qui patochiales ecclæ-
sias obtinent, tam respectu docentium,
quam respectu studentium, exclusis, *Garc.*
de benef. p. 3. c. 2. num. 83. & seq. & nu. 107.
& seqq. per c. 1. sess. 23. in Trid. cum denario
*fraudari non debeant in via Domini la-
borantes, c. fin. §. decentes & ibi gloss. &*
Felin. num. 3. limitat sex mod. & Can. hoc tit. c.
1. §. fin. sess. 5. Garc. de benef. p. 3. cap. 2. num.
82. & seqq. & studentibus quibus proprii
proventus ecclesiastici non sufficiunt, te-
nentur ecclesiarum Prælati & Capitula ne-
cessaria subministrate, *c. fin. §. statuentes hoc*
tit. Studentes juri civili † aut Canonico non 22
gaudent dicto privilegio, *gl. fin. in c. 2. de*
priv. in 6. & ibi Can. Pan. in c. fin. sub num.
6. hoc tit. Pan. in c. tua sub num. 5. de cler. non
resid. sed potest Episcopus dispensare, ut ab-
sens causa studii præferrim in jure canonico,
quod est pars & practica theologiae, *Pan.*
in c. fin. num. 7. de cler. vel monachi c. minus de
jurej. c. 1. §. præterea & juram. calum. Felin.
in c. fin. num. 2. hoc tit. in absentia fructus
percipiat Canonicatus, dignitatis servato
mode-

moderamine c. 1. ne clerici vel monachi
in 6. c. cum ex eo de elect. in 6. Pan. inc. tue n.
6. de cler. non resid. gloss. fin. in c. 2. depriv. in
6. & ibi Franc. latè sub num. 4 & Can. In
23 universitatibus & studiorum generalium o-
mnisjurisdic̄tio in civilibus, ac etiam in cri-
minalibus est penes Rectorem, qui potest
erigere proprios carcères, Achil. dec. 3. de
rest. spoliat. in fin. C. de jurid. omn. Iud. Pan. in
c. 1. in fin. de elect. aut etiam requirere Epi-
scopum vel alium Prælatum pro executio-
ne suarum sententiarum, ut incareret scho-
lares eosque puniat, & significat in fin. de off.
deleg. Achil. dec. 3. de rest. spoliat. daturque
24 scholaribuselectio & fori ancoram Rectore
vel Episcopo loci velint conveniri. Authen-
habita C. ne filius proparre.

Titulus VI.

De Iudeis, Saracenis & eorum Servis.

S V M M A R I A.

- 1 IUDÆI & pagani non sunt subjecti cano-
nibus in spiritualibus.
- 2 Puniuntur ab ecclesia quando delinquunt
contra legem universalem vel divinam, ac
Iudai contra legem veteris testamenti in
moralibus in criminibus ecclesiasticis.
- 3 Ecclesia exercet contra eos jurisdictionem in
hīa que tendunt in opprobrium religionis
catholicae eosque punit pena pecunia-
ria sed corporali, aut interdicit mercimo-
nium &
- 4 1. Prohibet Iudeis & Saracenis ne familia-
ritatem assiduum habeant Christianorum
& Christianis ne cum eis habitent, aut
eorum convivis interfici, & pæng con-
travenientium.
- 5 2. Prohibet ne aliquis Christianorum in in-

- firmitatibus suis vocet medicos Iudeos,
aut medicinam ab eis preparatam perci-
piat.
- 6 3. Ne collegia Iudeorum, aut Iudei ex testa-
mento Christiani aliquid capiant.
- 7 4 Mandat ut omnes Iudei & Saraceni qua-
litate habitus publicè ab aliis populis di-
stinguantur.
- 8 5. Prohibet Iudeis ne de novo construant sy-
nagogas.
- 9 6. Ne Iudei aut Christiani quondam Iudei
vel pagani publicis officiis administra-
tibus, aut dignitaribus præficiantur &
contravenientium pœna.
- 10 7. Compellit Iudeos ad persolvendas pra-
diales decimas & oblationes debitas de
domibus & possessionibus personales deci-
mas non solvunt sed carum aestimatio-
nem.
- 11 8. Ne immoderatas usuras à Christianis
extorqueant.
- 12 9. Ne quid attinent in contemptum Chri-
stianæ fidei.
- 13 10. Ne quenquam qui non est sua nationis
presumant circumcidere.
- 14 11. Ne Christianam uxorem ducant.
- 15 12. Ne aliquem qui ad Dei cultum respexe-
rit aliquo furoris genere attinent.
- 16 13. Nulli Iudeo licet baptizatum aut ba-
ptizari volentem emere vel in suo servitio
retinere.
- 17 Colonos ascriptios baptisatos habere ei li-
cet
- 18 14. Interdicit cum infidelibus omne com-
merciū tempore guerra sub pena ex-
communicationis latæsententia.
- 19 Guerra cessante per pacem initam interdi-
cit commercium certarum mercium hic
specificatarum sub gravioribus pœnis.
- 20 IUDÆI ad fidem nullo modo sunt compel-
lendi, & filij parvi eorum invitis parenti-
bus

P. 2. bus

- bus non sunt baptizandi, si coactio fuerit
absoluta possunt recedere.
- 21 Coactio conditionalis non impedit sacramentum baptismi.
- 22 Mephitis cum Iudeis qui adhuc in veteri ritu sunt nulla debet esse communio & contravenientium poena.
- 23 IUD & i conversi non excluduntur a bonis mobilibus & possessionibus suis.
- 24 Filii familias legitimam aut quamcumque aliam portionem honorum vivis & invitatis parentibus habere possunt.
- 25 Excipe si bona fuerint comparata de usuris aut alio illico quaestu, & non sint persona quibus restitutio sit facienda, quibus non extantibus eisdem tanquam in pium usum libere conceduntur.
- 26 Non perdunt agnationem.
- 27 Promoventur ad ordines & beneficia ex dispensatione Apostolica.
38. de constit. & ibi Can. & in criminibus ecclesiasticis, in quibus Papa & ecclesia exercet jurisdictionem contra infideles, sicut exercet contra fideles; Innoc. in c. quod super his num. 4. de vot. & vot. redempt. & ibi Can. in criminibus non ecclesiasticis Imperator contra eos exercet jurisdictionem, subsunt enim legibus Romanis, gloss. 2. in c. ius quod istum 1. distinct. & ibi Can. i. nemo & i. Iudei c. de Iudeis & cantic. & ibi DD. Felin. in d. c. Iudei el. 2. num. 3. & 4. hoc tit. in mixtis locis est preventioni Pan. in c. quod super his num. 12. & 14. & ibi Can. de vot. Præterea ecclesia exercet contra eos jurisdictionem + in his, quæ tendunt in opprobrium religionis Catholicæ, c. sepè & c. seqq. 28. quaest. 2. c. in nonnullis §. fin. hoc tit. eosque puniri pena pecuniaria seu corporali, c. constituit 17. quaest. 4. & ibi gloss. in verb. c. dibus c. sape 28. quaest. 1. c. postulasti h. t. aut interdicit mercimonium, c. miserabilem de usur. & ex contractu cum eo post prohibitionem inito non oritur obligatio, Anch. in c. postulasti in si. hoc tit. & ibi lo. de Anania, num. 6. & Can. 4 & primo prohibet Iudeis & Saracenis + ne familiaritatem assiduam habeant Christianorum, & Christianis ne cum eis habitent, c. Iudei el. 2. hoc tit. c. nullus 28. quaest. 1. eorum azyma manducent, cum eis in balneo lavent, d. c. nullus, eorum convivis intersint, aut eos ad convivium accipient, c. omnes 28. quaest. 1. quia cum apud Christianos communibus cibis non utantur; sacrilegium est eorum cibus a Christianis sumi, cum ea quæ Apostolo permittente Christiani sumunt, ab illis judicentur immunda: d. c. omnes. Solet sedes Apostolica indulgere exentibus ad prædicandam Christi fidem paganis, ut eis his cibis eum modestia & gratiarum actione, servata temporum qualitate juxta Canonicas san-

POst titulum de simonia, subdit de Iudeis & Saracenis qui Deum dehonrant & blasphemant male colendo, & eorum servis stricte & proprio, qui sunt in eorum dominio, c. i. 2. & fin. h. t. & famulis qui serviunt pro mercede, licet non sint servi sed liberi, c. Iudei 2. c. ad hoc c. & si Iudeos h. t. quandoque enim servi pronunciantur pro famulis & econtra, c. de famulis de ser. non ord. Iudei & pagani non sunt subje-

1 Cti + Canonibus, Felin. in c. 1. num. 37. & ibi Can. 1. omnes de constit. in spiritualibus, quia non curatur de eorum anima, Felin. in c.

2 Iudei el. 2. hoc tit. sed ecclesia puniri eos + quando delinquunt contra legem naturalem aut divinam, quia illam omnes tenent, c. gaudemus & ibi Pan. nu. 13. & 12. de divorcio, c. quod super his & ibi Pan. nu. 12. de voto & Iudeos quando delinquunt contra legem veteris testamenti in moralibus, Felin. in c. 1. n.

ctiones uti liceat, qui eis ab infidelibus apponuntur, c. quam fil. hoc tit. Eadem ratione prohibet Christianis, ne Iudæorum servitio se assidue pro aliqua mercede expontant, obstetricibus & nutricibus ne Infantes Iudæorum in eorum domibus nutriant, c. ad hæc 6. sed et si Iudeos hoc tit. ne filii libera filii famulentur ancillæ, d. c. et si Iudeos, si quisquam prædicta fecerit, si clericus est deponitur, si laicus excommunicatur, c. nullus 28. quæst. 1. si Iudeus, distinctè inhibetur ei omne commercium, c. nullus 28. quæst. 1.

5. 2. Prohibet sub eisdem pœnis ne aliquis t Christianorum in infirmitatibus suis vocet medicos Iudeos, aut medicinam ab eis præparatam percipiat, nullus 28. quæst. 1. emere licet ab eis & postea preparare, gloss. fin. in d. c. nullus arg. 1. nemo 2. C. de Iudeis.

6. 3. Ne Collegia t Iudæorum, l. 1. C. de Iudeis, aut Iudei ex testamento Christiani aliquid capiant, c. sane el. 2. §. Item multi 24. q. 2, contra, cum senatus ff. de rebus duabus.

7. 4. Mandat ut omnes Iudei t & Saraceni utriusque sexus in omni Christianorum provincia, & omni tempore, qualitate habitus publicè ab aliis populis distinguantur, & prohibet ne in diebus lamentationis & dominicæ passionis in publicum prodeant, eo quod nonnulli ex ipsis, talibus diebus, & ornatus non erubescunt incedere, ac Christianos, qui sacratissimæ passionis memoriam exhibentes, lamentationis signa prætendunt, illudere non formidant, c. in nonnullis hoc tit. & ne Iudei ostia vel fenestras in die paræsceves, id est, veneris sancta aperitashabeant, sed clausas teneant tota die. c. quia super hic hoc tit.

8. 5. Prohibet Iudeis t ne de novo construant synagogas, ubi non habuerunt, antiquas si corruerint, aut ruinam minentur reædificare permittrit, non exaltare, aut ampliores vel pretiosiores fa-

cere quam antea fuisse noscuntur. c. Iudei el. 2. & c. consuluit hoc tit. 6. Ne Iudei, aut t Christiani quondam Iudei, c. consti 9 tuit & ibi gloss. 1. Archid. & Can. 17. quæst. 4. c. plerique de consecrat. dist. 4. vel pagani publicis officiis, administrationibus, aut dignitatibus præficiantur, quoniam sub tali prætextu Christianis plurimum sunt infestis: præficiens per provinciale Concilium munitione præmissa distinctione, qua convenit, compescitur: proposito, tamdiu Christianorum communio in commerciis & aliis denegatur, donec in usus pauperum Christianorum secundum prudentiam dioecesi Episcopi, convertatur, quidquid fuerit à Christianis adeptus, occasione officiis sic suscepti, & officium cum pudore dimittat, quod is irreverenter assumpsit, c. cum tit. h. t. l. fin. C. de Iudeis c. nulla 54. dist. aut publicis ædibus deputatur, c. constituit 17. quæst. 4. Si forte Princeps redditus suos Iudeis vendiderit, vel paganis, Christianum tunc deputare debet de gravaminibus inferendis clericis & ecclesiis non suspectum, per quem Iudei seu Saraceni sine Christianorum injuria jura regalia consequantur, c. pen. hoc tit. Hinc infertur quod non possunt esse Doctores aut tabelliones. Rom. sing. 679. Sedes Apostolica nunquam indulget Iudeis quod legum Doctores possit creari, concedit eis licentiam faciendi doctorati in medicina, quia servi medicinam exercere non prohibentur. Staphyl. de rescript. apost. in form. brevis §. datur per breve num. 14. Mando. de sig. grat. tit. licentia doctandi vers. Iudeis concedi solet & vers. seqq.

7. Compellit Iudeos ad per solvendas prædiales t decimas, & oblationes 10 debitas de domibus & possessionibus, vel possessiones penitus renunciandas,

per subtractionem commercii seu participi-
pi Christianorum ; c. quanto de usur. c. de
terris de decim. personales non solvunt, quia
nonsunt de corpore ecclesiae, gloss. in d. c.
de terris & ibi Can. de decim. sed astringitur
ad satisfactionem ejus, quod ecclesia fuisse
perceptura ab alio Christiano, qui habi-
tasset in parochia, d. c. quanto §. fin. de usur.
Pan. in d. c. de terris num. 6. gloss. in c. tua no-
bis in verb. pretextu de decim. & ibi Can. 8.

11 Ne graves & immoderatae usuras à Chri-
stianis extorqueant, & donec promissas
remiserint, aut extortas restituerint per sen-
tentiam subtrahenda est eis omnimoda
communio, tam in commerciis, quam in a-
liis rebus, c. post miserabilem c. quanto §. vo-
lentes de usur. 9. Ne quid atendent & in
contemptum, contumeliam aut confusio-
ne Christianæ fidei, c. & si Iudeos §. accepimus
h. t. l. Iudeos C. h. t. 10. Ne quenquam qui non
13 est suæ & nationis aut sectæ præsumant cir-
cumcidere, etiamsi sit eorum mancipium,
l. unica C. ne Christiani mancip. 11. Ne
14 Christianam & uxorem ducant, neve Iudææ
conjugium Christianus sortiatur, c. si quis
judaria 28. quaest. 1. l. ne quis C. hoc tit. 12.
Ne aliquem qui illorum feralem fugerit se-
15 etam & ad cultum Dei respexerint, saxis,
aut alio furoris genere attentent, l. 2. C. hoc
16 tit. 14. Nulli Iudæo licet baptisatum & vel
baptisari volentem emere, vel in suo servitio
retinere, c. 1. & c. 2. in princ. & c. f. h. t. Co-
17 lonos ascriptitos baptisatos & habere pos-
sunt, qui conditione loci astricti rura colat,
consuetas pensiones eis præbeant, & cuncta
quaæ de colonis vel originariis jura præcipi-
unt, peragant, & nihil eis extra hoc, oneris
inducant, c. 2. hoc tit. quod si quispiam Iu-
dæorum aliquem de his, vel ad alium locum
transferre, vel ad aliud obsequium retinere
voluerit, ipse jus colonarium & jus dominii

glebæ amittit, c. 2. §. fin. hoc tit. jure civili
valet translatio, sed restituitur agnatio
translatorum, l. possessionum C. comm. utrius-
que in d. l. diffinimus C. de agric. & cens. & col.
libr. 11. 14. Interdicit cum infidelibus
omne commercium, & tempore guerra in- 18
ter Christianos & infideles sub poena ex-
communicationis latæ sententiæ, quam in-
currunt, non solum deferentes merces pro-
hibitas, de quibus inferius dicetur, sed eti-
am deferentes quascunque merces, & o-
mnes qui cum eis mercimonium habue-
tint, vel perse, vel per alios, navibus, seu
quocunque alio ingenio eis aliqua rerum
subsidia seu consilia, quamdiu guerra du-
raverit, duxerint impendenda, c. quod olim
& ibi Pan. num. 1. Anchæ. num. 2. hoc tit. ab-
solvi possunt per proprios episcopos, quia
ex quo Papa sibi absolutionem non reu-
nit, aliis indulssse videtur, c. nuper de sent.
excomm. gloss. in d. c. quod olim in verb. suppo-
nimus. nisi ob hoc excommunicati essent ab
homine, quia tunc ab illo vel eis superiori
absolvendi essent, c. adreprimendum, & ibi
Can. notant de off. ord. Host. in d. c. quod olim
num. 1. hoc tit. guerra cessante & per pacem 19
initam, interdicit commercium certarum
merciū sub gravioribus poenis, omnes i-
taque qui infidelib[us] equos, arima, ferrum,
& ligamina deferunt gallearum, vel deferi-
ri, aut de eorum partibus extrahi deferen-
da permiserit, & qui eis galeas vendunt, vel
naves, qui que in piraticis eorum navibus
curam gubernationis exercent, vel machinis
aut quibuslibet aliis aliquod eisdem im-
pendunt consilium vel auxilium, sunt ipso
jure excommunicati, rerum suarum priva-
tione mulctantur, & capientium servi fiunt,
sunt infames, intestabiles, inhabiles ad o-
mnes actus legitimos, & hujusmodi senten-
tia per omnes urbes maritimæ diebus do-
minicis

minicis & festivis contra eos , postquam constiterit de hujusmodi eorum temeritate publicè innovatur, c. ita quorundam c. si gnificavit §. illi quoque & §. seq. c. ad liberandum hoc tit. extravag. unic. Io. 22. & 1. inter communem hoc tit. absolutio reservatur summo Pontifici & sedi apostolicæ, extravag. 1. hoc tit. inter communes. quæ eis non indulgetur , nisi totum quod ex commercio tam damnato percepint, & tantundem in subsidium terræ sanctæ de suo transmiserint, quod si forte solvendo non fuerint, sic alias reatus talium castigari debet, quod in pœna ipsorum alii interdicatur audacia similia præsumendi, d. c. ad liberandum §. & talibus hoc tit. Iure civili capite puniuntur & confiscatione honorum, l. 2. C. quæ res exp. non deb.

20 Indæi ad fidem adducendi sunt † auctoritatibus, rationibus & blandimentis potius quam asperitatibus provocandi , & nullo modo sunt compellendi, c. sicut Iudas hoc tit. c. qui sincera 45. distinet. & filii parviorum invitatis parentibus non sunt baptisandi, gloss. in c. Iudeorum 28. quest. 1. Zabar. in clem. unica num. 8. & ibi Imol. & Can. hoc tit. coacti ad fidem & baptismum suscipiendum , si coactio fuerit absoluta , possunt recedere, quia nullus character imprimitur, coactio conditionalis † non impedit sacramentum baptismi, vel etiam ordinis, c. majores §. fin. & ibi gloss. in verb. conditionaliter de baptif. c. de Iudeo & ibi gloss. pen. dist. 45. sed obligatio profitandi fidem catholicam est essentialiter annexa characteri baptismatis, c. quidam de apost. obligatio continendi ex statuto ecclesiæ vel voto tacito est annexa subdiaconatui, & non essentialiter, d. c. majores §. fin. & ibi gl. in verb. conditionaliter in fi. & Can. de baptif. & c. latè Cof. decis. 2. n. 6. & seqq. & n. 26. de his quæ vi metusque caus. sunt. Nulla

communio debet esse hebreis ad fidem Christianam translati sive Neophyti, † 22 cum iis qui adhuc in veteri ritu consistunt, ne eorum participatione subvertantur; qui cunque ex iis qui baptisati sunt, infidelium consortia non vitaverint , Christianis donantur, ut disciplina regantur ab eis, & hebrei publicis ædibus deputantur c. super eos 28. quest. 1. Conversi † nullatenus excludentur à bonis mobilibus , immobilibus, aut possessionibus suis , imo filii familias in patria potestate constituti legitimam, † & 24 quamcunque aliam portionem bonorum patrimonialium maternorumque & omnium eorum consuetudine acquisitorum, quæ verum dominium habere non reminiscuntur , etiam vivis & invitis parentibus habere, tenere & possidere valent, Paul. 3. in confit. facta die 21. Martij 1545. Pontif. anno 8. in bullario fol. 415. const. 29. cum melioris conditionis ad fidem conversos esse oportet , quam antequam fidem suscepint , habebantur , c. Iudei el. 2. §. si qui hoc tit. extravag. dum hoc tit. inter communes , nisi fuerint comparata de usuris, † quæ 25 tenentur vendere, & usuras restituere, c. cum tu de usur. aut alio illico questu , & notæ sint personæ, quibus eorum de jure restitutio facienda, personis vero non extantibus praeditis , quia bona ipsa essent per manum ecclesiæ in piosus convertenda, bona hujusmodi eisdem Iudeis & aliis infidelibus, in favorem suscepti baptismatis tanquam in pium usum libere conceduntur, eaque apud ipsos sic conversos remanent, Paulus 3. in confit. facta die 21. Mart. 1542. Pontif. ann. 8. in bullario fol. 415. const. 29. nec perdunt agnationem, † unde post conversionem succedunt suis attinentibus & parentibus, sicut prius, d. c. Iudei el. 2. in fin. & ibi Pan. in 2. not. hoc tit. admittuntur ex aliquo-

aliquorum opinione ad officia publica secularia & ad honores, Rom. sing. 679. licet aliter sentiat Io. de Anan. in c. cum sit post num.
 19. hoc tit. & pro eis est text. in c. consultuit 17-
 quast. 1. an possint promoveri ad sacros or-
 dines, vel sint capaces beneficiorum ecclie-
 siasticorum inter Doctores controvertitur,
 late Mandoe. de sign. grat. tit. dispensatio cum
 Neophyto per cot. De stylo Curiæ dispensa-
 tur † cum eis ad omnes ordines & benefi-
 cia, dummodo ipsi semper vixerint ut Ca-
 tholici, c. eam te de rescript. Staphyl. de re-
 script. apost. in forma brevis §. fin. in fine.

Titulus VII.

De Hæreticis.

S V M M A R I A.

- 1 HÆRESIS est crimen mere ecclesiasticum.
- 2 HÆRETICUS proprie & stricte quis dicatur.
- 3 HÆRESES quedam ex nomine suorum au-
thorum nuncupantur, quedam ex causis
authorum nuncupantur, quedam ex cau-
sis quas eligentes constituerunt.
- 4 HÆRETICI, credentes, receptatores, de-
fensores, & fautores hæreticorum, sunt i-
psò jure excommunicati usque ad condi-
gnam satisfactionem, & variis pœnis sub-
duntur cum distinctione.
- 5 Aut constat de hæresi, & eorum pœna.
- 6 Aut sunt credentes, receptores, defensores, &
fautores hæreticorum & eorum pœna.
- 7 Aut sola suspitione inventi sunt notabiles &
eorum pœna.
- 8 Hereticus occultus est excommunicatus, sed
absolutus in foro conscientiae à suo episco-
po, non videtur remanere inhabilis aut ex-
communicatus.

In hæresi deprehensio, aut propter suspicio-
nem hæresis, seu receptionem, vel favorem
hæreticis impensum, excommunicato, elap-
so anno absque satisfactione condigna in
articulo mortis constituto, non ministran-
tur sacramenta, & si decesserit, non fit pro
eo oblatio, nec inter Christianos accipit se-
pulturam, & pœna clericorum tales sepe-
lientium.

- 10 Hæretici declarantur post mortem.
- 11 Ejus descendibus & hæredibus citatis per-
sonaliter, quia hæredibus auferuntur bo-
na, & descendentes inhabilitantur usque
in secundam generationem paternam &
primā generationem in linea materna ad
beneficia ecclesiastica & officia secularia.
- 12 POTESTATES seculares, perpetui & tem-
porales jurare tenentur, quod universos
hæreticos ab ecclesia damnatos pro viri-
bus exterminabunt.
- 13 Dominorum temporalium non purgantium
terræ suæ hæretica fœditate pœna.
- 14 In HÆRESIS causa ordo processu tradi-
tur remissive.
- 15 Ab hæresi rediens non potest ordinari aut in
ordinatione ante hæresim canonice suscepta
ministrare.
- 16 Quis cum redeunte dispenset, aut etiam re-
habilitet.
- 17 RELAPSI in abjuratum hæresim seculari
judicio sine ulla penitus audientia relin-
quuntur.
- 18 Peccata humiliter pœnitentie & eucharistie
sacramenta illis non denegantur.
- 19 Vere relapsi qui dicantur.
- 20 Iuris fictione relapsi qui dicantur.

SUBIICIT de iis, qui post fidem & ba-
ptismum suscepimus Deum in honorant,
& in varios errores in fide incident per in-
sipientiam & recessum ab unitate ecclesie,
s. fin.

c. firmissime hoc tit. Hæresis græce ab ele¹ctione dicitur, quod scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem, *c. hæresis 24. quest. 3.* est crimen merè ecclesiasticum, *Pan. in d. c. abolendam num. 7 hoc tit.* unde de eo Iudex sacerdotalis etiam contra laicum cognoscere non potest, sed sola executio ei relinquitur post sententiam episcopi & ad ejus requisitionem, *c. ad abolendam 9. presenti hoc tit. c. ut inquisitionis & c. cum secundum leges § fin. l. super eo & ibi Anch. in 4. not. h. tit. in 6. Pan. in c. cum tit. generale nu. 19 & 21. de for. compet.*

2 Hæreticus propriè & stricte est, qui falsam opinionem eligit, illique pertinaciter adhæret circa ea, quæ pertinent ad fidem, *c. hæreticus c. qui in ecclesia & ec. seqq. q. 3.* ut qui aliter sentit de articulis fidei, *c. hac est fides c. quoniam 24. q. 1.* vel sacramentis, quam Romana ecclesia, *c. ad abolendam hoc tit.* Christiani qui ad ritum transierint vel redierint Iudeorum, etiamsi hujusmodi redeuntes, dum erant infantes, aut mortis metu, non tamen absolute aut præcise coacti, baptizati fuerunt, *c. contra Christianos hoc tit. in 6. 6. quidam de apost.* Item is vere hæreticus dicitur, qui confingit nova perversa dogmata, aut vetera falsa, & ab Ecclesia damnata sequitur, *c. hæresis §. quicunque c. quid autem iniquius & c. quidam in fi. 24. quest. 3. c. firmissime*, & ibi gloss. in verb. *hæreticum & Pan. num. 3. & Can. communiter hoc tit.* ut is qui afferit simplicem fornicationem non esse peccatum, *Capell. Tholos. decif. 347. Collect. in c. 1. num. 3. hoc tit.* & usuram non esse peccatum, *clem. 1. §. fin. de usur. Bellon. con. 78. num. 7.* vel levii argumento à judicio catholicæ religionis & tramite deviant, *l. 2. in fi. C. hoc tit.* sed quisentiam suam quamvis falsam atque perversam, nulla pertinaci animositate defendunt, præsertim non au-

dacia sive presumptionis pepererint, sed à seduictis atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, quærunt autem cauta sollicitudine veritatem corrigi parati cum invenierint, nequaquam sunt inter hæreticos depurandi, *c. dixit §. sed qui 24. quest. 3.* Hæreses adversus catholicam fidem exortæ, & ab apostolis, & à sanctis patribus vel Conciliis damnatae, quædam ex nomine suorum aut horum noncupantur, quædam ex causis, quas eligentes constituerunt, recensentur in c. quidam 24. quest. 3. quæ dum in se multis erroribus divisæ, invicem sibi dissentient, c. omuni tamen nomine adversus Ecclesiam Dei conspirant. Ante centum annos pessimæ, delitæ, & à naturali ratione discordes excitatae fuerunt novæ hæreses, temporalis commodi, & vanæ gloriæ, & principatus gratia, facies diversas habentes, sed caudas ad invicem colligaras, quia de vanitate convenient in idipsum, *c. excommunicatus 1. & 2. in princip. hoc tit.* quæ cum ipsis auctoribus damnatae fuerunt in Concilio Tridentino censura dogmatum pertinet ad Theologiam, puni⁴nitio vero ad canones & leges.

Hæretici credentes, & receptores, defensores, & fautores hæreticorum, sunt ipso facto excommunicati, *c. sicut 1. c. excommunicamus el. 1. §. credentes num. 2. hoc tit.* usque ad satisfactionem condignam, quæ constituit, quod abjuren hæresim, vel se purganti, *Anchar. in c. excommunicamus el. 1. §. credentes num. 2. hoc tit.* & variis penitentiis subduntur, cum infra scripta distinctione, aut constat de hæresi, aut sunt credentes, & receptatores, defensores & fautores hæreticorum, aut sola & suspicione hæresis sunt notati.⁵ Primo casu quando constat de hæresi, antequam publicentur per ecclesiam hæretici, non debent vitari, nisi forte essent

Q hære-

hæreticim manifesto, Anchar. in c. excommunicamus 1. §. moneantur num. 2. hoc tit. quia tunc notorium idem quod sententia operatur, l. emptorem ff. de act. empt. & non expectato anni tempore, Pan. in c. si adversus sub num. 3. vers. adverie quod dicit gloss. hoc rit. statim damnatis auctoribus, damnantur eorum libri, scripturæ, & opera, c. fraternitatis hoc tit. sunt infames, intestabiles, l. fin. C. hoc tit. inhabiles ad omnes actus legitimos, officia publica, & beneficia, c. 2. §. hæretici & c. statutum hoc tit. in 6. exclusi à privilegiis clausis in corpore juris, l. 1. & auth. item privilegium C. hoc tit. non licet eos in domo, vel terra sua tenere vel fovere, aut negotiationem cum eis exercere, c. sicut l. 1. hoc tit. mulieres contrahentes matrimonium cum viris quos tempore contractus hæreticos esse sciebant, ipso facto amittunt dotem, c. decrevit hoc tit. in 6. adepti dignitates, personatus, & quæcunque alia beneficia ecclesiastica ad preces hæreticorum, privantur taliter acquisitis, ita quod & habitis careant perpetuo, & si receperint illa scienter, ad alia vel similia nequaquam imposterum admittuntur, c. 2. §. pen. hoc tit. in 6. secus in laicis adeptis dignitatem vel officia sæcularia, Franc. post Io. And. in 2. §. ad bac in prime. hoc tit. in 6. absoluti sunt ipso jure à debito fidelitatis, dominii, & totius obsequii, vasalli, servi, liberi, familiates, & mercenarii, ac etiam omnes quicunque lapis manifestè in hæresim aliquo pacto quacunque firmitate vallato, tenebantur astricti, & si sub pœna vel juramento aliquis tenuerit eis aliquid solvere certa die, licet non solvat, non incidit in pœnam aut perjurium c. fin. & ibi gloss. fin. & Can. hoc tit. filii desinunt esse in porestate parentum à die commissi criminis, c. 2. §. fin. b. tit. in 6. bona eorum ipso jure sunt confiscata, c. cum secundum hoc

tit. in 6. & ibi gloss. in verb. ipso jure, à die commissi criminis, l. 3. C. hoc tit. quæ vendicantur per fiscum de manibus possessoris nullo dato pretio per quæcunque manus transierint, Franc. in d. c. cum secundum sub num. 2. vers. in gloss. in ver. ipso jure & ibi lo. And. in fin. & Can. communiter. nisi pretium vel aliquid loco pretii esset in bonis hæretici, arg. l. si cum dotem §. fin. cum l. seq. ff. solut. matr. l. Imperator §. cum l. seq. ff. deleg. 2. sed confiscaitonis hujusmodi executio, vel bonorum ipsorum occupatio fieri non potest per Principes aut alios Dominos temporales, antequam per Episcopum loci, vel aliam personam ecclesiasticam, quæ super hoc habeat potestatem, sententia super hæresi fuerit promulgata, d. c. cum secundum §. confiscaitonis hoc tit. in 6. in terris ecclesiæ applicantur fisco ecclesiæ, in terris imperii Iudicis sæcularis fisco, etiam si filios habeant catholicos, c. vergentis hoc tit. Authen. Gazzo. C. hoc tit. Clericorum bona applicantur ecclesiæ à quibus stipendia receperunt, c. excommunicamus, el. 1. §. 1. hoc tit. Beneficia vacant statim ipso jure, c. ut commisi §. privandi & ibi Franc. & Gemin. & Can. c. cum secundum b. tit. in 6. Gare. de benef. par. 11. & 10. §. 1. n. 59. & seqq. plures citant. ac etiam beneficia quæ hæreticorum filii & nepotes obtinent eo tempore, quo eorum parentes committunt vel incident in hæresim, latè Gare. de benef. par. 11. cap. 10. & §. 1. num. 72. & seqq. & num. 79. refert decisionem Rota, in parentibus ubi crimen hæresis est commissum, licet in Curia Romana formatus fuerit processus, & lata sententia declaratoria, Mand. design. grat. tit. absolutio ab hæresi vers. hæretici beneficia asserens ita decisum fuisse in Rota. Præterea sunt irregulares & inhabiles ad acquirenda beneficia tam hæretici, c. inter sollicitudines de purg. cœn. quam qui

qui fuerunt hæretici, etiamsi conversi fuerint ad catholicam fidem, c. convenientibus §. ex hac autoritate 1. quæst. 7. specul. tit. de dispens. §. 4. sub num. 16. vers. sexto hereticus Felin. in c. eam te num. 12. de rescript. Garc. de benef. par. 11. cap. 10. §. 1. num. 8. Deprehensi in hæresi, si continuo post apprehensionem erroris, ad fidei catholicæ unitatem sponte recurrere, & errorem suum ad arbitrium episcopi regionis illius publice consenserint abjurare, & satisfactionem congruam exhibere, evitare pœnam, c. ad abolendam §. præsenti vers. nisi hoc tit. & ibi Pan. num. 5. & 6. daturque eis absolutio ab hæresi facta publicè abjuratione, cuius formale ponitur in c. ego Berengarius de conse. diss. 2. & in c. quoties 1. quæst. 7. contra regulam quod in delictis non habet locum pœnitentia post delictum consummatum ad evasionem pœnæ, l. qui ea mente & ibi gloss. fin. & DD. ff. de furt. l. quis sit. fugitivus post princ. ff. de edit. edict. quod si statim & sponte non redierint, abjuraverint, satisfecerint, quia condemnatos hæreticos ecclesia monet semel & bis, sed non compellit, c. dixit Apostolus in princ. & ibi gloss. & Can. 24. quæst. 3. si clerici sunt, vel cuiuslibet religionis obumbratione fuscati, totius ecclesiastici ordinis prærogativa nudati, omni officio & beneficio spoliati, c. ad abolendam §. præsenti c. excommunicamus 2. hoc tit. si in sacris ordinibus constituti sint, convocatis Abbatibus aliisque Prælatis, quod ex decretis Concilii Tridentini est ius regulare, c. cum vero sess. 13. & in hoc crimine hæresis, etiam religiosis personis ac literatis diœcessis, de quibus videbitur expedire, à solo episcopo degradati, c. 1. hoc tit. in 6. aut perpetuo immutantur, c. excommunicamus 2. §. fin. hoc tit. c. 1. hoc tit. in 6. aut traduntur seculari potestati animad-

versione debitapuniendi, d. c. ad abolendam §. præsenti, si laici fuerint, ecclesia fert contra eos sententiam de hæresi, cuius executio fit per potestatem secularem, d. c. ad abolendam, §. laicus autem hoc tit. vel ad intercessionem ecclesiæ in perpetuo carcere detrunduntur, c. pen. §. fin. in fin. hoc tit. 2. Casu quando sunt credentes (credentibus pertinaciter exceptis qui hæretici judicantur) c. pen. §. fin. in fine hoc tit. receptores, defensores, & fautores hæreticorum, si quis eorum fuerit, propterea ab ecclesia excommunicatione denotatus, & satisfacere contempserit intra annum de essentia per publicam abjurationem familiaritatis hæreticorum, c. inter §. in pœnam de purg. can. cum accessoriis & sequelis, Anchar. in c. excommunicamus 1. §. credentes num. 2. hoc tit. ex tunc laicus ipso jure est factus infamis, inhabilis ad publica officia, consilia, & ad hujusmodi aliquos eligendos, testimonium, testamenti factio[n]em, & ad omnes actus legitimos, si Iudex extiterit, ejus sententia nullam obtinet firmitatem, si tabellio, instrumenta per eum concocta nullius sunt momenti, sed cum auctore damnato damnatur: & idem observatur in similibus, d. c. excommunicamus 1. §. credentes hoc tit. Clericus ab omni officio & beneficio deponitur Garc. de benef. par. 11. cap. 10. §. 1. num. 68. dicit eos ipso jure esse privatos ac num. 72. credentium receptatorum & defensorum hæreticorum filios & nepotes ipso jure privatos obtentis beneficiis tempore commissi criminis per eorum parentes, qui tales postquam ab ecclesia fuerint denotati, evitare contempserint, usque ad satisfactionem condignam excommunicantur, d. §. credentes vers. si vero clericus & vers. seq. Advocati & scribarii hæreticis aut credentibus fautoribus & defensoribus

Q. 2 eorum

corundem, cum fuerint propterea excommunicati, in aliquo praestantes auxilium, consilium vel favorem, aut eis, in causis vel infraetis, vel aliquibus litigantibus, sub eorum examine, patrocinium præbentes, & pro ipsis publica instrumenta, vel scripta facere attentantes, ipso facto ab officio sunt suspensi, & perpetuae infamie subjacent, c. si adversus hoc tit. 3. casu quando sola suspicione inventi sunt notabiles, siquidem magna & vehemens suspicio contra eos orta est, c. accusatus in princ. hoc tit. in 6. aut probabilis, d. c. excommunicamus 1. §. qui autem & ibi glos. in verb. suspicione & Can. hoc tit. juxta considerationem suspicionis, qualitatem personæ, gravitatem scandali, indicatur sibi purgatio ad arbitrium episcopi, in qua si defecerint, clerici ecclesiastice disciplinæ mucrone percelluntur, id est degradantur, & ab officio & beneficio depositi in arctum monasterium detruduntur ad agendum pœnitentiam, c. inter in fin. de purg. can. ut in quibus major est culpa, gravior exerceatur vindicta, c. excommunicamus §. credentes vers. si vero clericus hoc tit. non traduntur Cuiusæ seculari, quia regulariter ex solis suspicionibus nemodamnari debet, l. absentem ff. de pœnit. glos. fin. in c. inter de purg. can. & ibi Anchar. & Can. c. ad abolendam §. qui vero hoc tit. ponderando verba simili pœna & non dicit eadem, non excommunicantur, quia pœnitent. Est enim duplex mucro ecclesiasticus eradicans & mortalis, ut degradatio, d. c. inter de purg. can. & ibi post glos. fin. Anchar. num. 7 & Can. qui tendit ad purgationem, post quem non facilè dispensatur, & est proprium episcoporum, c. transmissam & ibi post glos. fin. Can. de elect. alias disciplinans & medicinalis, scilicet excommunicationis, qui etiam mucro dicitur, c. 1. de sent. excom. in 6. c. ysis circa finem 16. quest. 2.

à qua, absolutio quando pœnitent excommunicato est imparienda, c. cum aliquis & c. seqq. 11. quest. 3. Laici propriam innocentiam juramento purgant, qui vero ex eis, iuramenti religionem obstinatione damnabili respuentes, jurare noluerint ex hoc ipso, hæretici reputantur, c. excommunicamus 1. §. adijcimus in fine hoc tit. aut congrua purgatione monitrant, & si in ea defecerint, anathematis gladio feriuntur usque ad condignam satisfactionem, & ab omnibus evitantur, & si per annum in excommunicatione persistenterint, ex tunc veluti hæretici condemnantur, c. excommunicamus 1. §. qui autem hoc tit. Pan. in c. ad abolendam num. 8. hoc tit. vel citari possunt ab episcopo, ut de fide respondeant, & si patere subterfugient, aut contumaciter se absentaverint, vinculo excommunicationis innodantur, quam si per annum animo sustinuerit pertinaci, ex tunc veluti hæretici condemnantur, c. cum contumacia hoc tit. in 6. quia hæc est violentissima præsumptio, cum primo probabilis fuerit propter infamiam, & quia noluit se purgare fuit excommunicatus, & per annum stetit in excommunicatione, pro convicto habetur, c. excommunicamus 1. §. qui autem & ibi gloss. fin. hoc tit. arg. c. insinuatum de simon. & ibi gloss. fin. & Can. c. rursus c. quicunque c. 2. 11. quest. 3. In aliis criminibus interdum quis excommunicatur, quia non comparuit responsurus de crimine, & si in excommunicatione stat per annum, habetur pro convicto, non pro hæretico, c. rursus c. quicunque 2. 11. quest. 3. gloss. fin. in c. cum contumacia hoc tit. in 6. & ibi Can. Pan. in c. excommunicamus 1. num. 7. & 11. hoc tit. Interdum non fertur sententia excommunicationis sed bona contumacis propter crimen annotantur, & si intra annum redierit & se purgaverit,

gaverit, integrum rem suam habet, si neque redierit, neque qui se defendat habuerit, tunc post annum bona in fiscum coguntur, *l. fin. ff. de requir. reis.* nulla vero temporis præscriptione à causæ defensione submoveatur, *l. pen. in fin. ff. de requir. reis.* Propter suspicionem hæresis incurrit suspensio beneficiorum, non inhabilitas ad illa vel sacerdotalia officia publica obtainenda, *Put. decis. 390, lib. 2. Pan. in c. inter num. 2. & 6. & ibi Can. depurg. Can. c. accusatum in fin. princ. de heret. in 6. aut obtentorum beneficiorum privatio, ideo absoluto cum abjuratione, etiam si tertio fuerint collata de facto, beneficia prius obtenta restituenda sunt, quia censetur abjuratio purgativa, c. inter §. purgatione & ibi Pan. num. 2. in fin. de purg. Can. Achill. decis. unic. hoc tit. Garc. de benef. par. 11. 8 cap. 10. §. 1. num. 87. Occultus † hæreticus est excommunicatus, *gloss. in clem. 1. §. rerum in verb. eo ipso hoc tit. & ibi Can. late in utramque partem Garc. de benef. par. 11. cap. 10. §. 1. num. 91. & seqq. usque 147. sed legitime absolutus à secretâ hæresi in foro conscientiæ, Garc. de benef. par. 11. cap. 10. §. 1. num. 137. & seqq. explicat ista verba à suo Episcopo, non ejus Vicario, c. liceat sess. 24. (qualis facultas concessa Episcopo non est sublata per bullam cœnæ Domini) late in utramque partem Garc. de benef. par. 11. cap. 10. §. 1. num. 115. & 116. & seqq. & num. 125. & seqq. non videtur remanere inhabilis aut irregularis, Garc. de benef. par. 11. c. 10. §. 1. n. 83. & seqq. qui plures citat. 5. deprehensus in hæresi, aut propter † suspicionem hæresis, eu receptionem, defensionem vel favorem hæreticis impensum, excommunicatus, clapsō anno absque satisfactione condigna, in articulo mortis sit constitutus, non ministrantur ei Sacra menta, & si deceaserit non fit pro eo oblatio, nec inter Christianos accipit sepulturam, d. c. sicut 1. §. si quis autem c. excommunicamus 1. §. sane hoc tit. Quicunque clerici prædictos scienter præsumperint Ecclesiastica traditio sepulturæ, usque ad satisfactionem idoneam excommunicationis sententia subjacent, nec absolutionis beneficium merentur nisi propriis manibus publicè extumulent, & projiciant hujusmodi corpora damnatorum, ac suo privantur officio, ad quod nunquam restituuntur, absque indulto Sedis Apostolicæ speciali, d. c. excommunicamus 1. §. sane clerici sed Episcopus potest eos reconciliare Ecclesiæ, *gloss. in d. §. sane in verb. apostolica per c. ad abolendam §. 1. hoc tit.* Similiter puniuntur quilibet regulares, quibus etiam hoc infligitur ut illorum privilegia in illa diœcesi non serventur, in qua tales excessus præsumperint perpetrate. d. c. excommunicamus 1. §. sane in fine, & locis ille in quo sepulti fuerunt, perpetua caret sepulta. cap. 2. hoc tit. in 6. Declarantur hæretici post mortem, † c. accusatus §. in eo 1c b. t. in 6. Franc. Marc. qu. 775. par. 1. episcopus & quilibet clericus hæredem instituens hæreticum vel paganum, sive fuerit consanguineus, sive extraneus, post mortem excommunicatus nunciatur, c. si quis & c. seq. hoc tit. ut autem sententia de hæresi contra defunctum lata noceat ejus descendibibus. aut hæredibus, requiritur eorum † citatio late Bellam. decis. 11 677. Put. decis. 2. lib. 2. Bart. in b. fin. §. 1. sub numer. 3. & ibi Dd. C. de Iur. de lib. Franc. in c. fin. & ibi Can. de elect. in 6. c. si index in princ. & ibi gloss. in verb. interest & Monach. n. 2. de sententia excomm. in 6. personalis, nec sufficit generalis, aut per edictum, Bellam. decis. 678. & decis. seq. d. c. fin. §. vocacionem autem de elect. in 6. c. statutus & ibi gl. in verb. monitionem canoniam de sent. excomm.**

Q 3 in 6.

in 6. si plures sint filii, vel ex filio nepotes, omnes sunt specialiter citandi, licet absentes sint à loco judicii, si de facili poterunt repetiri per diligentiam, Put. decis. 6. lib. 2. d. Authen de hæred. & falcid. §. hinc nobis ingressa vers. fiat igitur & ibi Dd. d. c. fin. §. vocationem de elect. in 6. & ibi Can. quia hæredibus auferuntur bona hæretici defuncti, c. accusatus §. in eo hoc tit. in 6. & hæreticorum, credentium, receptatorum, defensorum & fautorum eorum filii, quando parentes tales esse, vel tales etiam dececessisse probantur, non autem illorum quos emendatos fuisse constiterit, & reincorporatos ecclesiæ unitati, usque in secundam generationem paternam, & primam generationem in linea materna, non admittuntur ad aliquod beneficium ecclesiasticum, vel officium sacerdotiale publicum, & si secus actum fuerit irritum sit & inane, cap. 2. §. hæretici & c. statutum 2. hoc tit. in 6. qualem inhabilitatem filii non incurruunt ratione suspicionis de hæresi parentum, Pan. in c. inter n. 6. depurg. can. Put. decis. 390. lib. 2. quia suspectus de hæresi, non dicitur hæreticus, c. accusatus in princ. hoc tit. in 6.

Sæculares potestates quibuscumque fungantur officiis, compelluntur per censuras ecclesiasticas tempore assumptionis in potestatem, sive perpetuam sive temporalem, pro defensione fidei præstare publicè corporale † juramentum, quod deterris jurisdictioni suæ subjectis universos hæreticos ab ecclesia denotatos, & eorum complices, juxta commonitionem episcoporum, fideliter & efficaciter pro juribus exterminare studebunt, si id observare noluerint honore quem obtinent spoliatur, & ad alios nullatenus assumuntur; si Domini tempore † terram suam purgare neglexerint hæretica fœditate postquam fuerint requisiti

ab Episcopis, per Metropolitanum & Comprovinciales episcopos excommunicantur, et si satisfacere contempserint intra annum, significatur hoc summo Pontifici, ut tunc impulse eos honorare, quem obtinent, spoliatos, ad alios assumendos inhabiles, vasallos ab eorum fidelitate denuciari absolutos, ac terra exponat Catholicis occupandam, qui illam exterminatis hæreticis sine ulla contradictione possideant, si dominum principalem non habeant, & si illum habeam, salvo jure Domini, dummodo super hoc ipse nullum præstet impedimentum, c. ad abolendam §. statutum cap. excommunicamus i. §. moneantur hoc tit. Civitas vero aliarum commercio civitatum & episcopali dignitate privatur, d. c. ad abolendam §. civitas, exempti soli sedi apostolicae immediate subjecti, in his quæ contra hæreticos instituta sunt, episcopis tanquam à Sede apostolica delegatis obsequuntur, d. c. ad abolendam §. fin. hoc tit.

Ordo processus † in causa hæresis traditur in c. ut officium & c. seq. c. per hoc & c. fin. hoc tit. in 6. & de custodia reorum, juramento Gustodum, Ministrorum, Notariorum & Officialium, ætate ludicum inquisitorum, munieribus & pecunia per eos prætextu officii non extorquenda, armis, numero & qualitate officialium in clem. 1. & 2. hoc tit.

Nullus rediens ab hæresi † potest ordinari, aut in ordinatione ante hæresim canonicè susceptra ministrare, c. 1. & c. convenientibus §. ex hac auctoritate 1. quæst. 7. dispensatur cum redeuntibus multipliciter, sive rehabilitantur tam in beneficio quam in ordine, non per episcopos, ut innuit textus in cap presbyteros & ibigloss. in verbo penes §. dist. sed soluin summum † Pontificem; c. nos consuetudinem & ibi glos. fin. & Can.

Can. 12. distinct. c. requiritis §. nisi rigor & c. seq. & c. tanta & cc. seqq. 1. quest. 7. Milis in repert. vers. dispensare non potest episcopus in hæresi, nonnullis solet denegari rehabilitatio, ut maculatis iterata unctione, c. saluberrimum in fine 1. quest. 7. rebaptizatis, c. eos de consecrat. distinct. 4. qui ad subversionem fidei, adhæserunt hæreticis, & in contemptum ecclesiæ voluerunt ordinari ab eis, c. convenientibus 1. quæst. 7. ordinato scienter ab episcopo qui extra ecclesiam recepit manus impositionem, secus si ignoranter, & hoc probaverit, cap. ordinationes 9. quæstione prima, glos. mag. s. quæst. 1. in summa.

17 Relapsi in abjuratam † hæresim, sæculari judicio sine ulla penitus audientia relinquuntur, c. ad abolendam §. illos hoc tit. & ibi glos. ord. in verb. audientia & marg. remissive cumulat casus in quibus denegatur audientia. c. super eo hoc tit. in 6. à quo puniuntur, licet postmodum pœnitentiantur, & signa pœnitentiae in eis apparuerint manifesta, sed petit † tunc humiliter pœnitentiae & eucharistiae sacramenta, nequaquam sunt eis deneganda, d. c. super eo hoc tit. in 6. quando agitur de salute animæ ecclesia nulli claudit gremium redeunti, sed non prohibet vindictam, quæ pertinet ad correctionem, quia relapsorum est insanabilis pestilentia, c. duo ista criminum c. ea vindicta 23. quæst. 4. Vere 19 relapsi sunt † illi, de quorum lapsu in hæresim ante abjunctionem constiterit, vel postea convincuntur, si post illam deprehensi sunt in abjuratam hæresim recidisse, vel si post illam hæreticos acceptent, deducant, visitent sive assident, aut dona vel munera eis donent, vel mittant seu favorem eis impendant, qui excusari non possit propter necessitatem famis, ignorantiam vel aliter etiam sine adoratione, quia non est dubium illos id fecisse ex approbata a se prioris er-

roris consequentia, c. ad abolendam §. illos quoque hoc tit. c. accusatus §. ille quoque hoc tit. in 6. necnon ii qui in una hæresis specie, vel secta commiserunt, aut in uno fidei articulo seu ecclesiæ sacramento erraverunt, & postmodum non specialiter illam speciem, vel sectam seu errorem, sed hæresim simpliciter vel generaliter abjurarunt, si ex tunc in alia etiam hæresis speciem seu sectam, auralio articulo seu sacramento committant, d. c. accusatus §. cum vero hoc tit. in 6. & ibi glos. in verb. simpliciter & 10. Andr. Franc. in d. c. accusatus sub num. 3. vers. in glos. in verb. simpliciter recenset Dd. contrarium tenentes, quia stante simpliciter generali abjunctione, verum est quod deprehendantur in hæresim abjuratam reincidisse, dicit. cap. ad abolendam paragraph. illos quoque hoc titul. Iuris fictione † relapsi sunt, accusati de hæresi, vel suspecti, contra quos de hoc crimen magna & vehemens suspicio orta erat, si hæresim in judicio abjurarunt, & postea committunt in ipsa, licet ante abjunctionem, hæresis crimen plenè probatum non fuerit contra ipsos, si autem modica & levius suspicio illa fuerit, quanquam ex hoc gravius sint puniendi, non tamen debent in hæresim relapsorum pœna puniri, c. accusatus in princ. c. super eo hoc tit. in 6. d. c. ad abolendam §. præsenti juncto §. qui vero & §. illos quoque hoc tit.

De Schismaticis & ordinatis ab eo.

Titulus VIII.

S V M M A R I A.

1 SCHISMA est illicitus ab unitate ecclesiæ Romana recessus.
2 Ab hæresi quomodo differat.

3 Hic

3. Hic titulus intelligendus est de Schismate sive
hæresi, ut contingit inter contendentes de
papatu.
- 4 SCHISMATICUS & sponte jurans de te-
nendo Schismate non est ipso jure excom-
municatus sed suspensus ab officio & bene-
ficio.
- 5 Certis casibus ipso facto incidit in excom-
municationem hic notatis.
- 6 SCHISMATICUS licet schisma abjurave-
rit & pænitentiam egerit, remanet irre-
gularis & inhabilis ad beneficia de novo ob-
tinenda.
- 7 A SCHISMATICIS episcopis gesta sive re-
ceperint ultimam manus impositionem in
ecclesia sive extra ecclesiam, dum tamen
forma ecclesia in eorum ordinatione fuerit
servata in spiritualibus qua ultra gratiam
habent executionem, ut ordo sive scienter
sive ignoranter quis ab eis ordinatus fuerit
servata forma ecclesia sunt efficacia & or-
dinem conferunt, sed non conferunt execu-
tionem.
- 8 Ordinati ab episcopis qui receperunt ulti-
mam manus impositionem in ecclesia, sive
scienter sive ignoranter cum ad ecclesia u-
nitatem redierint in ipsis quos acceperint
ordinibus misericorditer suscipiuntur ex-
ceptis quatuor casibus.
- 9 Ordinati ab episcopis qui extra ecclesiam
manus impositionem receperunt sive scienter
nunquam tollerantur, si ignoranter miser-
icorditer suscipiuntur.
- 10 Quando vero forma ecclesia non fuit ser-
vata, ordinato non imprimitur character.
- 11 Prædicta obtinent si à Schismaticus eccle-
sia, cemiterium, altare, vestimentum aut
alia res in amata consecrata aut benedic-
ta fuerunt.
- 12 Gestæ à Schismaticis in spiritualibus in qui-
bus confertur gratia & ultra eam non est
- aliqua executio facienda ut in Sacramen-
to corporis Christi, baptismo, sive scienter
sive ignoranter fuerint ab istis recepta con-
ferunt gratiam, nec opus est aliqua dispensa-
tione, sed recipientes peccant nisi rece-
perint in necessitate mortis.
- 13 Vestiæ & altaria à catholicis episcopis be-
nedicta & consecrata cum quibus Schis-
matici celebrarunt, non sunt rebenedi-
cenda, aut reconsecranda.
- 14 Gesta à Schismaticis circa temporalia ju-
ribus carent & illis non est respondendum
de juribus dignitatis.
- 15 Nisi quis forte cum Schismatico contraxit.
- 16 Quis dispensem cum Schismatici aut ab eis
ordinatus.

SCHISMA omne intendit sibi constitue-
re ecclesiam, & universalem ecclesiam
qua unica est impugnare, unde post titu-
lum de hæreticis ponit titulum hunc, quia
schismatici peccant in istum articulum fi-
dei, unam sanctam ecclesiam Catholicam,
c. loquitur c. quia ex sola c. advocavit & cc.
seqq. 24. quæst. 1. schisma græcum nomen
est, scissuram sonat, in unitate scissura esse
non potest, proprie enim & stricte schisma †
est illicitus ab unitate Ecclesiæ Romanæ
recessus, c. schisma 24. quæst. 1. Inter schisma
† & hærelim hoc interest, quod hæresis &
perversum dogma habeat, schisma propter
*episcopalem dissensionem ab ecclesia par-
ter separat, quod quidem in principio ali-
qua ex parte potest dici diversum. Cate-
rum nullum schisma non sibi aliquam hæ-
relim configit, ut recte ab ecclesia reces-
sisse videatur, c. inter hæresim 24. quæst. 3.*
*Hic titulus † intelligendus de schismate si-
ve hæresi, ut contingit inter contendentes*
*de Papatu, quia unusquisque contendit Ec-
clesiam Romanam esse apud eum, c. didici-
mus*

mus 24. quest. 1. gloss. fin. in fine 24. quest. 1. Dec. in c. quia diligentia num. 3. de elect. Schismaticus & sponte jurans † de tenendo schismate non est ipso jure excommunicatus, sed suspensus ab officio sive sacris ordinibus & beneficio, c. 1. §. illos hoc tit. Garc. de benef. par. II. cap. 10. §. 1. numer. 153. & seq. non privatur beneficiis antea obtentis, Garc. de benef. par. II. cap. 10. §. 1. num. 151. & seq. certis casibus † ipso jure incidit in excommunicationem, videlicet is qui scienter recipit ordines à schismatico vel ordinato ab eo, ordinationesque irritae sunt quoad executionem, aut recipit beneficia ecclesiastica ab eo, & caret imperatis, aut ab eo emit, vel aliter acquirit res ecclesiasticas, & alienationes omni carent firmitate, & res alienatae ad ecclesias sine onere revertuntur, c. 1. hoc tit. & ibi Pan. num. 2. & 3. Anchar. & Can. communiter notant. In bulla cœnæ Domini excommunicantur absolutè schismatici, Garc. de benef. par. II. cap. 10. §. 1. num. 158. electus à paucioribus quam duabus partibus Cardinalium nomen episcopi sive Pontificis Romani sibi usurpans, & ii quicunque receperunt ipso facto excommunicationi subjacent, & totius sacri ordinis privatione per sententiam sunt multandi, c. licet & ibi Pan. num. 7. & Can. communiter de elect. Græci quoque in antiquato schismate constituti sunt ipso facto excommunicati, extravag. ad certitudinem de sent. excom. inter communes subditu non tenentur obediens superiori schismatico, nec ab eo recipere ordines vel aliquod sacramentum, imo possunt propria auctoritate ab eo recedere, gl. 1. in c. cum non liceat & ibi Can. de prescript. Pan. in c. quia diligentia num. 3. & ibi Can. de elect. Ipse vero schismaticus, licet schisma † abjurat, verit juxta c. quoties 2. quest. 7. & pœni-